2) *in articulo de persona Christi* Joh. Affelm. Synt. Diff. Disp. VII. p. 131. 157. ubi *δύναμις* principium passivum vel recipiens, cum potentia passiva denotat; *quæ uniuntur*, inquit, *ut δύναμις & ἐνέργεια ista sine mutua communicatione non uniri, etiam philosophi agnoscent: hinc materia participare forma, & per istam participationem actuari dicitur. At uniuntur ita λόγος & caro*.

3) *in articulo de Sp. S.* Dorsch. apud Joh. Conr. Dannhauer. in Styl. Vind. æternæ Sp. S. a Patre Filioque processionis, p. 71. ubi negat passionem seu spirationem passivam significare **POTENTIAM RECIPENDI** cum imperfectione, sed cum summa perfectione.

4) *in articulo de Angelis* Joh. Ad. Scherz. S. T. I. IV. §. 8. p. 100.

quorum potentiam inter alia bis verbis explicat: *aktivitas (POTENTIA ACTIVA Angelorum) nec omnimoda nec infinita (quæ solius Dei) nec mere secreta sc. ab omni POTENTIA PASSIVA, quæ Angelis deneganda non est, quod vel diabolorum in igne cruciatus ostendunt.* Conf. Ægid. Strauch. C. Theol. Pos. Pol. art. IV. p. 199. *babent, inquit, Angeli POTENTIAM quandam passivam. (quæ alias materiæ dicitur propria.)*

5) *in articulo de libero arbitrio*, id. ibid. art. VII. p. 276. ubi, cum notasset, peccatorem pati, ablato naturali obice, se converti, addit: *attribuo illi aliquam POTENTIAM non ACTIVAM sed PASSIVAM; in scriptura per tractum exponitur potentia passiva, Cantic. I, 4. Joh. VI, 49. conf. Fecht. in Syll. Contr. Select. Disp. XVII. §. 7. Joh. Gerh. Conf. Cath. lib. II. P. III. artic. XXII. c. IV. p. 536. 539.*

6) *in artic. de baptismo*, Fridem. Bechm. Annot. Uber. in Comp. Hutteri p. 665. ubi paedobaptismum hoc arguento confirmat: *si infantes sunt inhabiles baptismi, aut inhabilitas illa erit ex parte Dei, aut ex parte baptismi, aut ex parte infantum. Non ex parte Dei vel divinæ POTENTIÆ (ACTIVÆ quæ sola in Deum cadit) quod Schlichtingius admittit; nec ex parte baptismi, quis negaverit infantem posse immergi (en POTENTIAM PASSIVAM) nce denique ex parte infantum, finem enim RECIPERE possunt (en POTENTIAM PASSIVAM) a Deo per baptismum.*

7) *in articulo de reparatione gratiæ Dei* Joh. Ad. Scherz. Anti-Bellarum. Disp. XVI. p. 719. ubi posita thesi: homo in spiritualibus non habet liberum arbitrium, pergit: *intelligimus a) non mentem aut voluntatem hominis, hoc enim liberum arbitrium qui negat, Catholicus non est, juxta Augustin. lib. III. Hypognost. nec b) POTENTIAM PASSIVAM, qua homo recipere potest gratiam convertentem, sed VIM NATURALEM, (ACTIVAM & PASSIVAM) qua homo se posse ad gratiam præparare, oblatæ assentiri, convergenti cooperari ac spirituales motus edere.*

8) *in artic. de peccato*, id. ib. l. VII. System. Theol. p. 156. cum *scriptura sacra*, inquit, *hominem mortuum in spiritualibus vocat, ipsi omnem POTENTIAM ACTIVAM ad sui conversionem denegat; PASSIVAM autem cum distinctione quadam largitur. Potentia passiva seu receptiva ceu naturali opponitur obedientialis, hanc vero, non illam irregenitus ad sui conversionem habet. Naturalis enim potentia passiva solius naturæ viribus, citra Dei speciale concurrens.*

concursum traduci in actum potest. Quod de conversione dici nequit.
Vid. Disput. nostra IX. Num. IIIX.

9) id. ibid. homini mortuo, inquit, confertur irregenitus ratione solius potentiae aetivae & potentiae obedientialis, non vero ratione POTENTIAE RESTITUTIVAE, quod propter cavillationem adversariorum observandum, quorum sophisma est: si homo in sui conversione sese habet hic passive, instar mortui, lapidis ac trunci, sequitur, quod non possit resistere Deo convertenti, sed ignorans & nolens convertatur.

§. 2.

Illa divisione distribuitur potentia in remotam seu Metaphysicam & propinquam scilicet proximum sive physicam, illa est v. g. potentia generandi in infante, haec in viro juvene, illa in non repugnantia ad actum, haec in dispositione ad actum consistit. Applicant Theologi hanc etiam ad sua dogmata

1) in artic. de theol. natur. Joh. Mus. Intr. in Theol. c. II. p. 53. Relinquitur ergo, inquit, quod in sensu tertio notitiae quadam dicantur natura insita, nempe quod intellectui insita sint POTENTIA PROPINQUA, & p. 54. volunt (notitiam naturalem) potius dispositionis quam habitus appellationem mereri, quo quid aliud sit, aut esse possit, quam modo asserta a nobis perfectio, intellectui innata, qua intellectus potens, vel in POTENTIA PROPINQUA constituitur ad actus cognoscendi immediate per se & citra ullam aliiunde sumptam rationem cognoscendi elicendos, non videmus. Imo vidimus & errorem refutavimus alibi.

2) in artic. de Deo, Henr. Asc. Engelke. I. potius J. C. Schomerus in Coll. Nov. Controv. cap. III. p. 129. ubi recte Joh. Musæum, Calvinianos quosdam & scholasticos secutum notat, perhibentein, notitiam Dei instantem esse non in actu primo, nec secundo, sed in potentia PROXIMA.

3) in artic. de persona Christi Egid. Strauch. Comp. Theol. Posit. Pol. art. IX. p. 307. ubi expositis tribus actibus circa unionem duarum naturarum in Christo observandis, nempe missione, descensu in uterum Mariæ & unitione τὸ οὐγγά cum purissimo semine animato Mariæ, haec addit: anima Christi fuit in anima Marie & ob ea descendit, non secundum POTENTIAM PROXIMAM, sed REMOTAM. Non fuit anima Christi in anima Mariae ordinario sed extraordinario modo.

A 3

4) in

4) *in articulo de Angelis* J. A. Quenst. S. T. P. I. c. XI. p. 447. thesi XVI. qui Angelis in statu originali POTENTIAM peccandi NATVRALEM & PROXIMAM denegat, & p. 448. *distinguit inter impeccabilitatem, quæ excludit POTENTIAM proximam peccandi, supposita voluntate Dei conservante, & inter impeccabilitatem, quæ excludit in subjecto omnem POTENTIAM etiam REMOTAM.* Pergitque aliud esse posse non peccare (quod peccandi actum quidam tollit, sed POTENTIAM omnem etiam REMOTAM non excludit) & sic Angeli ante confirmationem potuerunt non peccare, POTENTIA sc. PROXIMA: propter habitum sanctitatis concreatum, sed tamen potuerunt peccare POTENTIA REMOTA: & aliud est omnino, non posse peccare, quod utrumque & actum & potentiam omnem peccandi tollit. Conf. Egid. Strauch. Comp. Theol. Posit. Pol. artic. IV. p. 202.

5) *in artic. de imagine Dei* Joh. A. Quenst. Syst. P. II. p. 34. in questione: an etiam sita fuerit imago Dei in corporis impassibilitate ac immortalitate? Ubi notat immortalitatem non constitisse in impotentia moriendi, quæ comprehensorum sit, sed in potentia dumtaxat non moriendi, quæ viatoris esse potuerit, & exclusiva fuerit POTENTIÆ quidem PROXIMÆ moriendi, REMOTÆ non item. Conf. G. Zeæm. de imagine Dei c. VIII. p. 167. 175. 177. 178. 179. Joh. Frid. Rönig T. P. p. 74. §. 27. qui afferit, abfuisse ab homine saltem NATURALEM proximam ad peccandum POTENTIAM, nec non ipsum peccandi actum, & eatenus impeccabilem dici, adeoque non absolute, sed secundum quid. Sebæt. Schmid. Comp. Theol. c. IX. p. 204. homo immortalis fuit, (quia mors non fuit naturæ conditio, sed peccati pœna) mortalis autem duvæus REMOTA non PROXIMA. J. A. Schmidt Comp. Theol. p. 127. Egid. Strauch. Comp. Theol. Posit. Pol. artic. V. p. 225. 226. Joh. A. Scherz. Syst. Theol. loco V. p. 116. Ubi immortalitas hominis (in statu innocentiae) dicitur fuisse non absoluta, sed ordinata & hypothetica; & compositio ex pulvere inferre dicitur POTENTIAM resolvendi non PROXIMAM, sed REMOTAM, nec ab interno principio actuandam. vid. in Anti-Bellarm. Disp. XIV. p. 632.

6) *in artic. de libero arbitrio* Egid. Strauch. Comp. Theol. Posit. Polem. artic. VII. p. 276. ubi ait POTENTIAM hominis convertendi passivam esse non PROXIMAM sed REMOTAM, nec traduci in actum nisi interveniente gratia Dei.

7) in

7) in artic. de peccato J. A. Scherz. Syst. loco VII. p. 155. seq. ubi ex comparatione palmitis avulsi a vite, qui nullam potentiam producendi uvas neque remotam neque proxinam habet, cum homine sive Christo, Joh. XV, 4. 5. colligit: nullas dari in homine irregenito vires naturales, nullam APTITUDINEM ac POTENTIAM sive remotam sive proximam ad sui conversionem, i. e. nullum hominem irregenitum in spiritualibus habere liberum arbitrium.

in eod. artic. Egid. Strauch. in Comp. Theol. art. V. p. 225. erat primus homo quidem labilis, sed ratione POTENTIAE REMOTÆ & METAPHYSICÆ seu non repugnantiae, per usum liberti arbitrii poterat labi. Non erat labilis ratione POTENTIAE PROXIMÆ, sic enim erat sufficientissimis viribus instructus. Non ratione POTENTIAE NATURALIS (i. e. proximæ s. physicæ) & congenitæ.

8) in artic. de baptismo Joh. Forst. Thes. Catech. Dec. III. de baptismo, probl. II. p. 523. 524. §. 28. Cum Papistis nugatur (Beza) infantes non in propriam sed in parentum & Ecclesiae fidem baptizari, vi veritatis cunctus concedit infantes habere fidem duorum, sed per hanc duorum non intelligit ACTUM PRIMUM (POTENTIA PROPINQVAM) fidei jam per baptismum acquisitæ, sed potentiam REMOTISSIMAM ejus aliquando ex auditu verbi acquirendæ.

9) in artic. de morte Séb. Schmid. Comp. Theol. cap. XXXIV. p. 514. mortale quidem fuit corpus hominis, sed POTENTIA REMOTA; hypothetice & κατὰ τι sive ἀνύεως, nullo autem modo POTENTIA PROPINQVA, absolute aut ἀπλῶς.

Nota. Cum potentia proxima eadem sit, quæ naturalis, quod ex allegatis exemplis manifestum est; potentia prædicamentalis, quæ est naturalis, potius distinguitur quam dividitur in potentiam proximam & remotam.

§. 8.

III. Divisio' est, qua potentia naturalis distribuitur in liberam, qualis potentia volendi, & necessariam seu naturalem stricte dictam qualis potentia stomachi concoquendi cibum. Paria faciunt cum Philosophis Theologi

1) in artic. de Deo, ubi Abrahamus Calovius Syst. Theol. T. II. p. 453. haec habet: VOLUNTAS (ceu potentia nostro concipiendi modo) Dei est tum NATURALIS, qua Deus per natu- ram (e ipsum, ceu summum bonum vult, tum LIBERA, qua sic vult omnia

omnia alia extra se, quæ vult, ut possit, eadem non velle: quæ iterum vel approbans s. permittens quibusdam dicitur.

2) *in artic. de angelis* Joh. Andr. Schmid. Comp. Theol. p. 92. quibus cum voluntatem (potentiam volendi) assignasset, eam exponit: *Est autem voluntas pro actu primo sumpta POTENTIA LIBERA adpetendi bona & aversandi mala pro diverso statu diversimode se exerens.*

3) *in artic. de libero arbitrio hominis* Balthas. Meisn. Philos. Socr. P. III. sect. I. p. 29. quando queritur: an voluntas in usu libertatis suæ pendeat ab intellectu practico, & ab eo in alteram partem per ultimum judicium necessario determinetur? negativam hoc modo probat: *& sane quod voluntas non necessario in alteram partem determinetur, patet ex ipso inter POTENTIAS NATURALES & LIBERAS discrimine, quarum illæ positis omnibus ad agendum requisitis determinantur necessario ad agendum, ita ut non possint non agere: hæ autem non determinantur, sed agere & non agere possunt. Atqui VOLUNTAS est POTENTIA LIBERA, quod in confessio. Ergo positis omnibus requisitis, ex quibus etiam est apprehensio & intellectus judicium, agere & non agere potest.*

§. 4.

IV. Dividitur *potentia naturalis* (quæ hic non opponitur libera sed eam includit) in homine in *superiorem & Principem*, qualis potentia anima rationalis intellectiva & volitiva, & *inferiorem*, qualis est potentia animæ sensitivæ & vegetativæ. Superiores etiam sunt potentiae animæ in genere, respectu potentiarum corporis, quia habent illis gubernantur. Imitantur Philosophos Theologi, quibus etiam superior facultas interdum est facultas spiritualis

1) *in articulo de Deo* Christianus Matthias Coll. II. Exercitationum Theologic. p. 12. *πνεῦμα sive spiritus*, inquit, *πνευματικός* significat SUPERIOREM animæ regeneratæ POTENTIAM sive FACULTATEM, per quam homo adhaeret Deo & motum Spiritus sui sequitur Rom. IX, v. 16.

2) *in artic. de persona Christi* Mart. Chemnitius de duabus naturis in Christo cap. XXX. p. 232. ubi explicat corpora *ψυχικὰ* opposita spiritualibus: *sunt & vocantur, inquit, in hac vita corpora ψυχικὰ* (animalia) *non quod in animam sint transmutata, aut ejusdem substantiae sint cum anima, quæ spiritualis substantia est; sed quia non se ipsis, aut propriis tantum suis corporeis conditionibus, propria-*

prietatibus & FACULTATIBUS ad actiones moventur & GUBERNANTUR corpora, sed ab anima POTENTIIS per cibos & alia, quae ad nutritionem, augmentationem, sustentationem, ut media pertinent, vegetantur, sustentantur & conservantur &c. breviter corpus subiectum est anima affectionibus, quae membris corporis pro sua voluntate & potentia, sicut vult ac potest, utitur. Hic potentiae corporis ceu inferiores, potentias animi ceu superioribus contradistinguuntur.

3) in loco de homine Joh. Andr. Schmidt Comp. Theol. P. II. c. i. p. 121. subiectum operationis (in theologia) partiale, & quidem primarium est anima, PRINCIPESQUE in ea FACULTATES, (intellectus, voluntas & appetitus sensitivus) secundarium vero est corpus. Notandum ad principes facultates ab eo hic referri etiam appetitum sensitivum, animae sensitivae facultatem, nimurum respectu facultatum corporis, quae ratione facultatum animae in genere inferiores dicuntur. conf. Just. Feuerb. Fasc. VI. Disp. III. p. 953. qui ad Weigelianorum objectionem: sacra scriptura uspiam distincte meminit animae & spiritus, Ergo est essentialis distinctio animae & spiritus illius, respondet: 1.) non omnis dialeges & μερισμὸς est distinctio substantialis 2.) per spiritum sacra scriptura in ejusmodi effatis non intelligit aliquem spiritum ab anima humana substantialiter differentem, sed PARTEM animae SUPERIOREM; sollet enim anima distingui in SUPERIORES & INFERIORES FACULTATES. Propterea & ipse Paulus vocat spiritum mentis.

4) in articulo de pœnitentia Joh. Hulsem. in Form. Conc. Art. X. sect. II. p. 507. ubi subiectum pœnitentiæ & conversionis adæquatum non sola FACULTAS SUPERIOR, sed & INFERIOR & sensitiva esse dicitur, vid. locum in Disput. de homonymis potentiae allegatum.

5) in articulo de peccato originis J. B. Carpz. Isag. p. 162. ubi vocabulum concupiscentiæ in A. C. adhibitum exponit. *Vocabulum concupiscentiæ hoc in loco latiorem habet significatum, & (1) non tantum VIM appetendi INFERIOREM, quæ in appetitus sensu est, significat, vel (2) ad summum voluntatis tantum ad malum pronitatem, sed (3) etiam inclinationem ac pronitatem in intellectu ad falsum.* Quod Protestantes in A.C. indicare voluerunt eo ipso, quando absentiam fiducie in Deum non tantum inter cæteras partes Originale peccatum constituentes, collocarunt, sed etiam in Apologia addiderunt

derunt &c. Ut ita vocabulo hoc ipsa habitualis malitia omnium VARIUM tam SUPERIORUM, quam INFERIORUM, quae in locum iustitiae originalis successit, intelligatur, scilicet in mente & intellectus cœcitas ac ignorantia circa intelligendum verum: in voluntate pronus impetus ad malum: in facultate appetibili & irascibili reluctatio carnis adversus spiritum. Conf. p. 147. 148. 152. p. 160. ubi P. O. non tantum in POTENTIIS INFERIORIBUS, sed etiam SUPERIORIBUS intellectu & voluntate hærente dicitur.

in eod. artic. de peccato originis Joh. Ben. Carpz. Isag. in libr. Symb. p. 1172. Subjectum peccati originis est 1) natura humana, non 2) quoad certas partes aut qualitates tantum, sed 3) tota, tam quoad animam, quam quoad corpus. 5) tam quoad interiores, quam exteriores vires 6) tam quoad SUPERIORES, quam INFERIORES, quamvis 7) maxime & imprimis, ut p. 649. declaratio loquitur, quoad SUPERIORES animæ facultates in mente.

6) in artic. de imagine Dei, Georg. Zeemann. cap. VI. p. III. ubi observat Jesuitas concupiscentiam carnis ad INFERIORES saltim hominis animalis potentias & membra iis inservientia, maxime vero ad genitalia referre. Joh. Fecht. in Syllog. Controv. Selectarum Disput. XIV. §. 4. Joh. Gissen. de Papino Disp. XLI. p. 720. Joh. Gerh. Confess. Cathol. lib. II. P. III. artic. XX. c. III. p. 349.

7) in loco de amissione gratiae Dei & statu peccati Joh. Ger. in Bellarm. Orthod. Teste Disput. XXVI. §. 67.

§. 5.

V. Superior ex parte & inferior potentia subdividitur in concupisibilem & irascibilem, 1) in loco de peccato, Joh. B. Carpz. Is. in Libr. Symb. p. 1003. 2) in loco de hæresibus, Dan. Cramer in Hæresiologia Proleg. p. 6. Sicut, inquit, anima hominis maxime sedes est omnis peccati, ita & anima sedes est maxime etiam peccati hæresecos. Et quidem secundum omnes tres suas facultates, ηγεμονην, επιθυμητην καὶ θυμητην. Non displicet mihi illorum sententia, qui dicunt hæc tria requiri ad hoc, ut quis propriè dicatur hæreticus. Primum scil. falsa credulitas in rationabili. secundum perversa voluntas in CONCUPISCIBILI, tertium impugnationis pertinacia ex parte IRASCIBILI.